incumpliendo con lo dispuesto por Ley y faltando a la entrega del Informe 
correspondiente a la Contraloría General de la República. 

¿QUÉ SIGUE?  

4.1. A la Dirección Ejecutiva: 

4.1.1. Determinar si procede el reintegro al Fondo de Seguridad Vial de la 
Municipalidad de Nandayure, por la suma de ¢21 498 504,17 (veintiún millones 
cuatrocientos noventa y ocho mil quinientos cuatro colones con 17/100) y gestionar 
las acciones requeridas, de acuerdo con el pronunciamiento de la Procuraduría 
General de la República (PGR) en respuesta a la consulta CSV-DE-1727-2023 del 
09 de mayo de 2023. En un plazo no mayor a seis meses a partir de la respuesta

[...]

hizo producto de esta nueva ley, o sea, no se consideró o sumó el saldo de la ley 
anterior. 

De acuerdo con información suministrada por la Dirección Financiera del Cosevi y 
la Dirección Financiera de la Municipalidad de Nandayure, se determina que el 
monto de saldo revalidado es ¢11 913.00, (once mil novecientos trece colones 
exactos) 

➢ Transferencias efectuadas a la Municipalidad de Nandayure 

Se verificó, que el Departamento de Tesorería del Cosevi le depositó al Municipio la 
suma de ¢44 734 478,61 (cuarenta y cuatro millones setecientos treinta y cuatro mil 
cuatrocientos setenta y ocho colones con 61/100), correspondiente al período 1993 
al 25 de octubre de 2012, al amparo de la Ley de Tránsito por Vías Públicas 
Terrestres 7331. 

Complementariamente, en la conciliación realizada el 27 de noviembre del 2013, 
entre funcionarios de la Dirección Financiera del Cosevi con el Municipio de 
Nandayure, para el periodo al 31 de diciembre del 2012, se coteja que el monto 
trasferido al ayuntamiento por concepto de Infracciones es de ¢44 734 478,61 
(cuarenta y cuatro millones setecientos treinta y cuatro mil cuatrocientos setenta y 
ocho colones con 61/100). 

Así mismo, se adiciona el Saldo Revalidado1, citado anteriormente por un monto de 
¢11 913,00 (once mil novecientos trece colones exactos) según lo indicado en la 
Carta DF-2022-0144 del 8 de marzo del 2022. 

Por lo cual el saldo real acumulado de los ingresos del Fondo de Seguridad Vial del 
Municipio es de ¢44 746 391,61 (cuarenta y cuatro millones setecientos cuarenta y 
seis mil trescientos noventa y un colones con 61/100), correspondiente al período 
evaluado. 

➢ Intereses ganados: 

Adicionalmente a los ingresos provenientes de las multas de tránsito transferidos 
por el Cosevi, desde 1992 hasta octubre 2012, el ayuntamiento generó otros 
ingresos para el fondo de seguridad vial municipal, producto de los intereses que 
genera el mismo fondo (intereses ganados), durante todo el periodo por la suma de 
¢1 654 178,72 (un millón seiscientos cincuenta y cuatro mil ciento setenta y ocho 
colones con 72/100). 

Por lo tanto, el saldo real total de los ingresos de la Municipalidad de Nandayure al 
31 de diciembre del 2021 es de ¢46 400 570,33 (cuarenta y seis millones 
cuatrocientos mil quinientos setenta colones con 33/100). 

Lo citado anteriormente se resume en el siguiente cuadro: 

Cuadro 1 
Ingresos del Fondo de Seguridad Vial 

Municipalidad Nandayure 
De diciembre de 1992 a diciembre de 2021 

Detalle del Ingreso Monto en colones 

Saldo revalidado ¢11 913,00

[...]

comunicación formal del mismo. 

2. Resultados 

2.1. Gastos del Fondo de Seguridad Vial Municipal de Nandayure sin 
aprobación de la Dirección General de Ingeniería de Tránsito (DGIT) 

Se determina que del monto total transferido por el Cosevi al municipio por la suma 
de ¢46 400 570,33 (cuarenta y seis millones cuatrocientos mil quinientos setenta 
colones con 33/100), se efectuaron egresos por un total de ¢46 374 657,90 
(cuarenta y seis millones trecientos setenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y siete 
colones con 90/100), de los cuales ¢21 498 914,17 (veintiún millones cuatrocientos 
noventa y ocho mil novecientos catorce colones con 17/100), se ejecutaron sin la 
autorización de la DGIT, quedando un saldo al 31 de diciembre de 2021 por la suma 
de ¢25 912,43 (veinticinco mil novecientos doce colones con 43/100), según la 
liquidación presupuestaria del año 2021 aportada por la municipalidad, según se 
detalla: 

Cuadro 2 

Determinación del saldo del Fondo de Seguridad Vial, Municipalidad Nandayure 
Al 31 diciembre de 2021 

Detalle Monto en colones